
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

D e l ib e r a z io n e  n. 3 8 a d o t t a t a  nella  s e d u ta  del 3 g iugno  2013

V e rb a le  n. 13

OGGETTO* Protocollo d 'in tesa  tra  i§ Consiglio regionale del Lazio 
ed if M inistero per i Beni e Se A ttività Culturali -  
Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed 
Etnoantropologici del Lazio per fa realizzazione della 
m ostra "Scipione Pulzone. Da Gaeta alle corti del tardo  
Cinquecento".

con l 'intervento dei Consiglieri;

Presidente Daniele L E O D O R I

Vicepresidente Massimiliano V A L E R IA N I

Vicepresidente Francesco S T O R A C E

Consigliere  Segretario Maria Teresa P E T R A N G O L IN i

Consigliere  Segretario G ianluca Q U A D R A N A

Consigliere  Segretario Giuseppe S IM E O N E

e con ¡’assistenza del Segretario Costantino Vespasiano



L'UFFICIO DI PRESIDENZA

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 ed in particolare l'art.
9 che prevede la valorizzazione del patrimonio ambientale e 
culturale della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche
"Disciplina dei criteri e delle modalità per l'erogazione delle 
spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale e 
per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale" ed in particolare l'art. 2, comma 
1 che prevede, tra l'altro, la concessione di contributi per spese 
di organizzazione, nei limiti degli appositi stanziamenti di 
bilancio, di altre forme di intervento o di partecipazione ritenute 
valide, con apposito provvedimento dell'ufficio di Presidenza;

VISTA la deliberazione dell'ufficio di Presidenza 31 gennaio 2013, n. 11
"Adozione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio 
regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2013 in 
applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118";

VISTA la legge regionale 29 aprile 2013, n. 3 "Bilancio di previsione
della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2013 e Bilancio 
pluriennale 2013-2015";

VISTA la deliberazione dell'ufficio di Presidenza 27 settembre 2012, n.
83 con la quale il direttore del Servizio Legislativo, Centro Studi, 
Avv. Costantino Vespasiano, è stato delegato allo svolgimento 
delle funzioni vicarie di Segretario Generale;

CONSIDERATO che la Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed
Etnoantropologici del Lazio (di seguito denominata 
Soprintendenza) ha proposto alla Presidenza del Consiglio 
regionale del Lazio, con nota prot. 1875/2013 a firma del 
Soprintendente dott.ssa Anna Imponente, la sottoscrizione di un 
protocollo d'intesa per la realizzazione congiunta della mostra 
"Scipione Pulzone. Da Gaeta alle corti del tardo Cinquecento" 
che si terrà nella città di Gaeta -  Palazzo del Cardinale del Vio, 
dal 27 giugno al 27 ottobre 2013;



CONSIDERATO ¡1 particolare interesse storico-culturale dell'iniziativa che vedrà 
esposte opere di alto valore artistico, alcune eccezionalmente, e 
per la prima volta, in Italia e nella nostra regione in virtù di 
accordi internazionali;

VALUTATO che la mostra, oltre che valorizzare in ambito nazionale ed 
internazionale il patrimonio storico-artistico della Regione Lazio, 
contribuirà a promuovere l'immagine del Consiglio regionale del 
Lazio quale partner dell'iniziativa;

RITENUTO pertanto, di partecipare alla realizzazione dell'evento 
sostenendo gli oneri relativi al trasporto dell'opera "La 
Deposizione" concessa in prestito esclusivo dal Board of 
Trustees del Metropolitan Museum of Art di New York e 
stipulando a tal fine un protocollo d'intesa tra il Consiglio 
regionale del Lazio, nella persona del Segretario Generale 
vicario, Avv. Costantino Vespasiano ed il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali -  Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed 
Etnoantropologici del Lazio, nella persona del Soprintendente, 
dott.ssa Anna Imponente;

PRESO ATTO della proposta di protocollo d'intesa di cui all'allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, di cui si approva il contenuto;

all'unanimità dei presenti

D E L I B E R A

1. di approvare il contenuto della proposta di protocollo d'intesa tra il Consiglio 
regionale del Lazio e la Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed 
Etnoantropologici del Lazio, per la realizzazione della mostra "Scipione Pulzone. 
Da Gaeta alle corti del tardo Cinquecento", di cui all'allegato A, delegando il 
Segretario Generale vicario, Avv. Costantino Vespasiano, alla sottoscrizione 
dell'atto;

2. di incaricare le competenti strutture amministrative del Consiglio regionale di 
provvedere agli adempimenti connessi alla sottoscrizione del protocollo 
d'intesa e, nello specifico, assumere gli impegni necessari ai fini della copertura



dei costi connessi al trasporto dell'opera "La Deposizione", per un importo 
massimo di € 40,000,00 (Q.uarantamila/00) IVA inclusa;

3. di pubblicare il presente atto sul sito Internet del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO i IL PRE
Costantino Vespasiano DanieleIpW



Allegato A alla deliberazione UdP 3 giugno 2013, n. 31

PROTOCOLLO D’INTESA

Prem esso che

• Il Consiglio Regionale del Lazio, nella persona del Segretario Generale Vicario Avv. Costantino 
Vespasiano

e

Il M inistero per i Beni e le A ttività Culturali, Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed 
Etnoantropologici del Lazio (di seguito definito per brevità Soprintendenza), nella persona del 
Soprintendente Dott.ssa Anna Imponente;

Intendono instaurare una sinergia al fine di realizzare iniziative concrete di alto valore culturale che 
siano in grado di prom uovere in m odo efficace il patrimonio culturale, artistico e storico del 
Territorio della Regione Lazio;

• In particolare la Soprintendenza ha ritenuto di proporre, con nota prot. 1875/2013, al Consiglio 
Regionale del Lazio la realizzazione congiunta della M ostra “Scipione Pulzone. Da Gaeta alle corti 
del tardo cinquecento”, iniziativa di alto valore dal punto di vista della qualità delle opere da esporre, 
alcune, eccezionalmente, per la prima volta in Italia in virtù di accordi internazionali, nonché dal 
punto di vista della valorizzazione del territorio della Regione Lazio, considerato lo stretto legame 
tra i contenuti e i temi proposti con la storia e la cultura dei luoghi;

Considerato che

Il Consiglio Regionale del Lazio, visti i contenuti e le finalità dell’iniziativa, la considera di proprio 
interesse e, al fine della sua realizzazione, ritiene opportuno procedere ad instaurare le sinergie necessarie 
attraverso la sottoscrizione del presente protocollo d ’intesa che si com pone di n. 4 articoli come di seguito 
definiti:

Art. 1

Il Consiglio Regionale del Lazio e la Soprintendenza riconoscono che sussistono i presupposti per lo 
sviluppo di un’attività di collaborazione finalizzata alla realizzazione della M ostra “Scipione Pulzone. Da 
Gaeta alle corti del tardo cinquecento”, iniziativa di alto valore storico e culturale, e in grado di veicolare a 
livello nazionale e internazionale le peculiarità del territorio della Regione Lazio con particolare riferimento 
alla città di Gaeta, sito destinato ad accogliere l’esposizione nel Palazzo del Cardinale De Vio dal 27 giugno 
al 27 ottobre 2013;

Parte integrante deSberomone u.d.P.
n...... 3 J............



Art. 2

La Soprintendenza si farà carico di tutti gli oneri relativi all'organizzazione completa dell’evento, ivi 
com prese le attività di com unicazione e promozione dello stesso;

Art. 3

Il Consiglio Regionale del Lazio si farà carico della copertura di tutti gli oneri relativi al trasporto 
dell’opera “La Deposizione” del Maestro Scipione Pulzone concessa in prestito esclusivo dal Board o f 
Trustees del M etropolitan M useum  o f  Art di New York;

Art. 4

La Soprintendenza si impegna ad evidenziare la partecipazione del Consiglio Regionale del Lazio su 
tutto il m ateriale di com unicazione e promozione.

Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici 
ed Etnoantropologici del Lazio 

11 Soprintendente 
D.ssa A nna Imponente

11 Consiglio Regionale del Lazio 
Il Segretario Generale Vicario 
Avv. Costantino Vespasiano

Parte integrante deliberazione U.tì.P.„.3Ä..M~iJ£jSQl.3


